



MUNICÍPIO DE CARVALHOPOLIS
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001
Opção: 3041

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
ANEXO 6 (incisos I e II , alíneas a e b , art . 52 - L . C . 101 / 00)
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Maio / Junho - 2017

Valores em R\$1,00

RECEITAS	Previsão Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITAS CORRENTES (A)	16.584.912,29	16.584.912,29	2.580.273,44	2.722.290,06	7.625.742,21	8.139.441,51	8.445.470,78
Receita Tributária	478.280,00	478.280,00	38.921,58	106.700,33	97.180,53	171.104,10	307.175,90
Impostos	417.780,00	417.780,00	37.254,89	94.207,27	89.406,78	150.585,01	267.194,99
IPTU	220.500,00	220.500,00	0,00	20.518,01	0,00	20.961,68	199.538,32
ISSQN	56.580,00	56.580,00	8.471,71	7.162,48	19.160,78	20.010,76	36.569,24
ITBI	55.000,00	55.000,00	15.851,00	24.376,97	31.313,15	32.547,95	22.452,05
IRRF	85.700,00	85.700,00	12.932,18	42.149,81	38.932,85	77.064,62	8.635,38
Taxas	60.500,00	60.500,00	1.666,69	12.493,06	7.773,75	20.519,09	39.980,91
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Contribuições	476.715,00	476.715,00	83.238,85	96.893,96	219.337,85	257.775,20	218.939,80
Receita Patrimonial	166.150,00	166.150,00	26.931,20	180.740,83	76.858,36	564.598,34	-398.448,34
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes	15.397.727,29	15.397.727,29	2.423.207,15	2.324.386,55	7.205.402,41	7.124.147,81	8.273.579,48
Convênios	9.600,00	9.600,00	1.200,00	5.536,39	2.400,00	12.050,81	-2.450,81
Demais Transferências Correntes	15.388.127,29	15.388.127,29	2.422.007,15	2.318.850,16	7.203.002,41	7.112.097,00	8.276.030,29
Outras Receitas Correntes	66.040,00	66.040,00	7.974,66	13.568,39	26.963,06	21.816,06	44.223,94
(-) Deduções da Receita Corrente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	684.310,42	-684.310,42
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operacoes de Credito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	684.310,42	-684.310,42
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	684.310,42	-684.310,42
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções da Receita de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Deduções para Formação do FUNDEB (C)	2.204.272,40	2.204.272,40	370.307,24	369.270,44	1.073.156,75	1.123.687,42	1.080.584,98
Receitas Intra - orçamentárias (D)	756.691,00	756.691,00	119.050,00	191.196,35	302.050,00	486.103,14	270.587,86
RECEITA TOTAL (A + B - C + D)	15.137.330,89	15.137.330,89	2.329.016,20	2.544.215,97	6.854.635,46	8.186.167,65	6.951.163,24

DESPESAS	Dotação Anual		3º Bimestre		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	13.671.504,89	13.602.227,56	1.949.865,53	2.384.971,17	7.200.711,94	5.280.669,93	6.401.515,62
Pessoal e Encargos	7.365.560,00	7.188.346,06	1.553.169,82	1.553.917,26	3.245.731,09	3.242.107,47	3.942.614,97
Juros e Encargos da Dívida	43.000,00	43.000,00	0,00	7.159,25	43.000,00	22.797,17	0,00
Juros / Encargos da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	6.262.944,89	6.370.881,50	396.695,71	823.894,66	3.911.980,85	2.015.765,29	2.458.900,65
DESPESAS DE CAPITAL (F)	145.588,99	484.985,71	86.298,72	52.789,20	190.447,39	72.943,92	294.538,32
Investimentos	85.588,99	424.985,71	86.298,72	42.965,56	131.505,55	43.473,00	293.480,16
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	60.000,00	60.000,00	0,00	9.823,64	58.941,84	29.470,92	1.058,16
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (H)	71.177,01	71.177,01	0,00	0,00	0,00	0,00	71.177,01
Despesas Intra - orçamentárias (G)	1.249.060,00	1.228.210,00	253.275,82	274.460,30	615.903,17	571.167,62	612.306,83
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I)	15.137.330,89	15.386.600,28	2.289.440,07	2.712.220,67	8.007.062,50	5.924.781,47	7.379.537,78

DESTINAÇÃO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA E / OU RESERVA DO RPPS

Numero do Ato	Data do Ato	Descrição da Destinação da Reserva de Contingência e / ou Reserva do RPPS

DESCRIÇÃO	3º Bimestre		Até o Bimestre	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
Receita Realizada - Despesa Liquidada	0,00	168.004,70	2.261.386,18	0,00
Receita Realizada - Despesa Empenhada	254.775,90	0,00	179.105,15	0,00

ENTIDADES QUE COMPÕEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATÓRIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS CAMARA MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS INSTITUTO DE PREVID. MUNICIPAL DE CARVALHOPOLIS

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO	JOSÉ ANTÔNIO DE CARVALHO	
Contador	PAULA MORAES CARVALHO	091305
Controle Interno	JÚLIO CÉSAR VASCONCELOS	